4. *Impugnat* tur tradit. *assertio* Sed hæc assertio difficulter redditur secundibus juris rationibus. Prima ex eo, nam emere quis, vel vendere rem propriam non cogitatur, l. nec enere, Cod. de jure delib. l. invitum, Cod. de contrahend. emption, ergo Iudei cogi non debent servos proprios, & legitimè acquitos vendere, præcipue cum Ecclesia in Iudeos non baptizatos nullam habeat juridictionem, juxta illud D. Pauli: *De his qui foris sunt, quid ad nos?* Ergo Iudei per Judices ecclesiasticos cogi nequeunt servos Christianos vendere. Secundò difficulter est præfens assertio, dum in ea docetur, Iudeum reiumentem vendere Christianum mancipium, ejus dominio privari, servumque liberum fieri, ac proclaimare posse ad libertatem; nam recipiunt, communiorque sententia est, infideles ob solam infidelitatis causam privari non posse dominio, quod habent supradiciles, ut post D. Thomam docent Victoria relect. 1. de Indis, numer. 6. Sors in 4. dist. 5. quest. 1. art. 10. Bellat-

minus tom. 1. controv. lib. 5. cap. 2. pluribus relatis Solorzanus tom. 1. de jure Indiar. lib. 2. cap. II. num. 58. Igitur Iudei, eo quod tales sint, non debent privari dominio servorum, quod exjure gentium, mediante captivitate, vel emptione acquisierunt. Accedit deinde, nam si ex duobus conjugibus unus ad fidem catholicam convertatur, alterque converti renuat, si velit cohabitare sine contumelia Creatoris, non potest Catholicus eam deserere, immo potius cum ea cohabitare debet, cap. gaudemus, de divortiis, ubi probavimus. Igitur multò magis servi, eis dominiorum baptizari renuant, non debent eos deserere, & ad libertatem proclamare.

Quâ dubitandi ratione non obstante vera est præfens assertio, cuius ratio assignatur in praesenti textu, & in cap. est Iudeos, hoc titul. ne vide licet filii liberae famulentur filiis ancillæ, sed tanquam servi à dominis reprobati, scilicet per effectum operis recognoscant servos esse Christianorum. Accedit quia Iudei quidem, ex quo Christum Dominum nostrum Regem agnoverunt ante faciem Pilati, & Regem Casarem agnoverunt, Ioannis cap. 19. Actuum Apost. cap. 17. commun. Romano jure adeo vivunt in causis, tam ad eorum superstitionem, quam ad forum, leges ac judicia pertinentibus, ut etiam quædam iuxta legem suam eis licita retinere prohibeantur. Nec enim, exempli gratiâ, possunt in diversa sub uno tempore conjugia convenire, l. Iudei, l. nemo, Cod. de Iudeis, quæ sunt Arcadii, Honori, & August. Quibus prior Constantinus legem tulit, ne Christianum mancipium Iudeus possidat, l. unic. Cod. ne mancipium Christianum. Referunt Eusebius in ejus vita, cap. 27. ibi: Sanxit etiam ne Christianis quicunque servirent Iudeis. Sozomenus lib. 3. cap. 17. Sed hanc constitutionem etiam ad Paganos & haereticos porrexit Justinianus in l. final. Cod. de Episc. & cleric. ita ut similes servi liberi fierent: cuius legis auctoritate Patres Ecclesiæ servos Christianos Iudeorum, legum distinctione liberos esse, & ad libertatem iuxta legum præcepta perducendos in praesenti sanxerunt, & in iuribus suprà relatis. Accedit præcipua ratio timoris subversionis; nam facilè Iudei servi Christianos subverterent blanditiis, aut tormentis, & eorum dominatio intollerabilis fieret, nam ut ait Cicero Philippica 3. *Cum omnis servitus sit misera, tunc vero intollerabilis servire impuro.* Sic Sosia Amphrytrionis servus apud Plautum in Amphitruone.

Ergo in servitute expetunt multa iniqua:
Habendum & ferendum hoc opus est cum labore.

Merito ergo Ecclesiæ PP. statuerint, Iudeos mancipium Christianum possidere non posse, sed potius illum vendere XII. solidis Christiano cogi, si illum mercimonii causâ emiserint, alias eripendium esse in libertatem. Jure nostro Regio in dict. l. 8. tit. 22. partit. 4. l. 22. tit. 11. part. 5. l. 10. tit. 24. part. 7. poena mortis injungatur Iudeis, qui mancipia Christiana detinere presumperint: & in l. 13. tit. 9. part. 6. prohibetur mancipium Christianum Iudeo legari, & instrumentum, quo venditio mancipii Christiani Iudeo fit, invalidum declaratur in l. 6. tit. 3. part. 3. & judicium, quo id comprehenditur, contra leges esse, & invalidum, traditur in l. 1. tit. 2. part. 3. quibus addetur plura, quæ tradit Azevedo in l. 2. tit. 2. lib. 8. Recopil. à num. 29.

Nec

6.
Diffidatio
turatio
dubitandi

Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta; nam hęc regulariter verum sit, neminem cogi rem propriam vendere, ut probat Heraldus lib. unic. emend. cap. 26. ubi exponit legem 9. ff. de actione ver. amotar. legem 6. §. 1. legem 70. ff. de R. V. sapè tamen contrarium observatur, & tene tur dominus rem propriam diffringere, ut probat Hermosilla in l. 3. tit. 5. part. 5. Vnde ob causam ita justum, ut est periculum subversionis, mirum non est, ut tenetor judæus servum Christianum vendere. Nec obstat augmentum primum ipsius difficultatis, pro cuius solutione sciendum est, valde controversum esse inter Doctores, an infideles ex eo tantum, quod infideles sunt, possint privari domino quod habent supra Catholicos? Quam questionem disputant Covar. in regula peccatum, 2. part. §. 11. num. 5. de regul. juris. Saloni. in tract. de domini quest. 3. art. 1. Sayrus in Clavi Regia lib. 9. cap. 6. num. 12. Lessius in Inst. lib. 2. cap. 5. dub. 4. num. 1. Acunna in dict. cap. mancipia. Bannes ad 2. 2. tract. de fide. cap. 13. In qua questione D. Thomas 2. 2. quest. 10. art. 10. affirmativam sententiam tenet ex ea ratione, quia infideles proper suam infidelitatem digni sunt, ut preventur omni dominio. Alii simpliciter negant, & utramque sententiam problematicè probat perdoctus Solorzonus ubi suprà, qui videndus est, nam quoad præsentem casum facilis est solutio, siquidem in coagunt Ecclesia Patres de Judæis subjectis Principibus Christianis, à quibus virtute suprema potestatis, & dominations lex lata est, ut nullus Judæus Christianum mancipium possideat, aut retineat, dicit l. 1. Cod. ne Chrif. mancip. & Princeps Christianus potuit talcm legem in sua ditione promulgare, ut aliud tributum illi non indicere valebat. Vnde notandum est, tam in hoc cap. 1. & 2. quam in aliis canonibus suprà relatis, dum de hac privatione dominii Judæorum in servos Christianos PP. agunt, semper referre suas constitutiones ad leges seculares in dict. cap. 1. ibi: Legum beneficio Concil. Tolet. 4. can. 6. Ex decreto glorioissimi Regis. Novavit Larrea dicit. decif. 9. num. 35. Accedit, nam Ecclesia potestatem habet cohibendi & puniendo infideles, si non penitus spiritualibus, de qui-

bus, accipiens est D. Paulus suprà laudatus, penitus temporalibus, & corporalibus, cap. postulasti, cap. consuluit, hoc tñ. cap. inde, de testibus, cap. post miserabilem, de usuris, cap. in Archiepisc. de rap. probat fusè Solorzonus tom. 1. lib. 2. cap. 15. nam. 4. Nec tandem obstat, quod expendebamus de matrimonio Catholicorum cum Gentili, nam cum ambo in ipsa genitilitate validè quoad vinculum matrimonii contrarerint, alio ad fidem converto, altero in infidelitate remanente, non dissolvitur matrimonium nisi infidelis cohabitare renuat sine contumelia Creatoris ut probavi in can. 10. Concilij Illyber. propter vinculum contractus legitime celebrati, quod in praesenti casu non datur: & ita ob conversionem servi ad fidem Catholicam privari potest dominus eius domino. Sed suprà tradita assertio obstat textus in can. 3. Concil. Gangren. in illis verbis: si quis docet, servum pietatis prætextu dominum contemnere, & à ministerio recedere, & non cum benevolentia omni honore domino suo inferire, sit anathema. Referit Gratianus in cap. si quis servum, 37. dist. & ex Martino Brachar in cap. si quis 17. quest. 4. Igitur non rectè in praesenti docetur, servum Christianum proclamare posse ad libertatem, quando dominus eius Iudeus est, renuitque ipsum iusto pretio vendere. Pro cuius canonis expositione dicendum est, quod illis prioribus Ecclesiæ seculis, cum celebratum fuit Concilium Gangrense, quando sub Principibus Gentilibus fides erant, ne cui christiana religio invida videretur, & ut obrectatores quid in ea reprehenderent, non haberent, sed magis crubescerent, magnâ curâ prædicatum, & observatum fuit, ut servi diligenter dominis suis obdiren, honoremque impenderent. D. Paul. ad Titum cap. 1. Pace verò data, & libertate externe per Principes Catholicos Ecclesia restitutâ, Cesares ipsi, & Ecclesiæ Patres statuerunt, ne Iudei Christianum mancipium possiderent, ut docuit Espenceus ad epist. Pauli lib. 2. digress. cap. 17. & ita ad priora illa formula referendum est dictus canon Concilij Gangrenensis, quod celebratum fuit anno Christi 324.

7.
Exponitur
can. si
quis ser-
vum, 17.
dist.

C A P V T III.

Gregorius Ianuario Episcopo. ^a Caralitano.

IVdæi de civitate vestra huc venientes questi nobis sunt, quod Synagogam eorum quæ Caralis sita est, Petrus, qui ex eorum superstitione ad Christianæ fidei cultū Deo volente perductus est, adhibitis sibi quibusdam indisciplinatis, sequenti die baptismatis sui, hoc est b. Dominico, in ipsa festivitate Paschali, cum gravi scandalo, fine vestra occupaverit voluntate, atque imaginem illic Genericis Dei, Dominique nostri, & venerandam crucem, & birrum^c album, quo de fronte resurgens induitus fuerat, posuisse. De qua re, & filiorum nostrorum Eupaterii glorioosi magistri militum, atque magnifici Pii in Domino Præsidis, aliorumque nobilium civitatis vestræ ad nos hæc eadem scripta attestantia cucurserunt. Qui etiam adiecerunt à vobis hoc præfensem, & prædictum Petrum, ne hoc auderet, fuisse prohibitum. Quod cognoscentes, omnino laudavimus, quia sicut revera bonum decuit sacerdotem, nihil fieri unde justa esset reprehensio, voluistis. Sed quia per hoc, quod minimè vos in his, quæ prævæ acta sunt, miscuistis, displicere vobis quod factum est, demonstratis: considerantes hac de re vestræ voluntatis intentum, ac magis judicium, his hortamur affatibus, ut sublatâ exinde, cum ea, quæ dignum est, veneratione, imagine, atque cruce, debeat is quod violenter ablatum est, reformare; quia sicut d^d legalis diffinitio Iudeos novas non patitur erigere Synagogas,